

## 第 1 号議案 非営利活動に係る活動報告

21 年度もコロナ禍に影響を受けながらも定例会を継続することができた。2 回ほど栗林ガストにて行いながらも交流は続けられた。集中して勉強等はできなかったが、ZOOM イベントの報告や精神国賠についての経過報告もできた。また、フリーターキングの時間も何回か実施することができ貴重な時間を持てたと思う。ACT チームが設置された後の NPO の在り方についても少し討論ができた。

## (1) 特定非営利に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	参加者の延人数	受益対象者の範囲	事業費の執行額(千円)
精神障がい者が地域で生活をするための情報収集及び提供事業	会員相互の交流。	12 回	栗林コミュニティセンター	90 名	高松市民	10
精神障がい者が地域で生活するための医療技術及び援助技術の開発事業	チーム設置のための会議。	1 回	税理士事務所	2 名	高松市民	0
精神障がい者の職業能力開発又は雇用機会の拡充を支援する事業	入退院のあり方についての検討。	2 回	栗林コミセン	16 名	高松市民	0
重度精神障がい者の入院を回避し、自己実現を図ることを支援する電話、来所相談、及び訪問相談事業	ストレングスモデルによる訪問相談支援の実施。 → スtrenグスモデルによるカウンセリング	0 回	高松市内	1 名	高松市民	0
精神障がい者が地域で生活をするための情報収集及び提供事業	ACT についての講演会。『コミュニティメンタルヘルス地域の当たり前を支える』	1 回	ZOOM	15 名	全国	80
精神障がい者が地域で生活をするための情報収集及び提供事業	香川医大精神科看護学科での授業。	9 回	ZOOM	80 名	香川県民	0
	まんばの会	0 回	栗林コミセン	0 名	香川県民	0

## 第 2 号議案 収益事業に係る活動報告

相談支援事業所 EVEN の対象者はおよそ 100 名程になっている。入院の可能性がある方やアルコール依存の方等に定着支援等が必要と考えられるが、なかなか支給には至らない。また、訪問看護等と連携しながら地域で支えていても十分でないことがしばしばおこり、やはり ACT チームの様な病院ときちんと向き合うことのできる体制が必要だと感じざるを得ない。コロナ禍の影響で各病院とも入院されている方の行動制限がかなりきつくなっていると病院関係者から聞くことが何回かあった。

### (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費の 執行額 (千円)
相談支援事業	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	月 20 日	高松市、三木町、さぬき市、東かがわ市、丸亀市	1 名	高松市民 100 名	1200

## 活動計算書

管理部門

2021年4月1日から 2022年3月31日まで

2022/09/25 6:39:59

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 経常収益		
1.受取会費		
正会員受取会費	18,000	
受取会費計		18,000
2.受取寄付金		
受取寄付金計		
3.受取助成金等		
受取助成金等計		
4.事業収益		
事業収益	4,329,212	
事業収益計		4,329,212
5.その他収益		
雑収入	11,889	
その他収益計		11,889
他会計からの繰入金収入計		
経常収益計		4,359,101
II 経常費用		
事業費		
(1)人件費		
給料手当	838,994	
人件費計	838,994	
(2)その他の経費		
車両費	27,500	
通信運搬費	5,809	
消耗品費	6,267	
支払手数料	330	
その他の経費計	39,906	
事業費計		878,900
管理費		
(1)人件費		
役員報酬	2,082,711	
法定福利費	241,365	
人件費計	2,324,076	
(2)その他の経費		
車両費	247,500	
通信運搬費	51,359	
賃借料	10,000	
支払手数料	14,190	
その他の経費計	323,049	
管理費計		2,647,125
他会計への繰出金支出計		
経常費用合計		3,526,025
当期経常増減額		833,076
III 経常外収益		
経常外収益合計		
IV 経常外費用		
経常外費用合計		
当期経常外増減額		
V 経理区分間振替額		

経理区分間振替合計			
税引前当期正味財産増減額			833,076
当期正味財産増減額			833,076
前期繰越正味財産額			
次期繰越正味財産			833,076
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			833,076

貸借対照表

2022年3月31日

2022/09/25 6:42:28

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	45,287	
現金	-7,000	
預金1	52,287	
流動資産合計		45,287
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)投資その他の資産		
固定資産合計		
資産の部合計		45,287
II 負債の部		
1. 流動負債		
仮受金	27,500	
短期借入金	-815,289	
流動負債合計		-787,789
2. 固定負債		
固定負債合計		
負債の部合計		-787,789
III 正味財産の部		
1. 指定正味財産		
指定正味財産合計		
2. 一般正味財産		
前期繰越正味財産		
当期正味財産増減額		833,076
一般正味財産合計		833,076
正味財産の部合計		833,076
負債及び正味財産の部合計		45,287

# 財産目録

2022年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳		金額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	45,287	
現金	△7,000	
預金1	52,287	
流動資産合計		45,287
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)投資その他の資産		
資産の部合計		45,287
II 負債の部		
1. 流動負債		
仮受金	27,500	
短期借入金	△815,289	
流動負債合計		△787,789
2. 固定負債		
負債の部合計		△787,789
正味財産		833,076

## 活動計算書

相談支援部門

2021年 4月 1日から 2022年 3月31日まで

2022/09/25 6:46:51

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 経常収益		
1.受取会費		
受取会費計		
2.受取寄付金		
受取寄付金計		
3.受取助成金等		
受取助成金等計		
4.事業収益		
事業収益計		
5.その他収益		
その他収益計		
他会計からの繰入金収入計		
経常収益計		
II 経常費用		
事業費		
(1)人件費		
(2)その他の経費		
印刷製本費	245	
会議費	5,231	
旅費交通費	60,990	
車両費	131,706	
通信運搬費	114,975	
消耗品費	65,791	
研修費	8,000	
支払手数料	7,800	
雑費	59,434	
その他の経費計	454,172	
事業費計		454,172
管理費		
(1)人件費		
法定福利費	120,696	
人件費計	120,696	
(2)その他の経費		
通信運搬費	18,626	
水道光熱費	57,917	
地代家賃	259,200	
賃借料	24,000	
租税公課	20,000	
その他の経費計	379,743	
管理費計		500,439
他会計への繰出金支出計		
経常費用合計		954,611
当期経常増減額		-954,611
III 経常外収益		
経常外収益合計		
IV 経常外費用		
経常外費用合計		
当期経常外増減額		
V 経理区分間振替額		

経理区分間振替合計			
税引前当期正味財産増減額			-954,611
当期正味財産増減額			-954,611
前期繰越正味財産額			
次期繰越正味財産			-954,611
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			-954,611



## 貸借対照表

2022年3月31日

2022/09/25 6:48:02

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	-18,626	
預金I	-18,626	
流動資産合計		-18,626
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)投資その他の資産		
固定資産合計		
資産の部合計		-18,626
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	120,696	
短期借入金	815,289	
流動負債合計		935,985
2. 固定負債		
固定負債合計		
負債の部合計		935,985
III 正味財産の部		
1. 指定正味財産		
指定正味財産合計		
2. 一般正味財産		
前期繰越正味財産		
当期正味財産増減額		-954,611
一般正味財産合計		-954,611
正味財産の部合計		-954,611
負債及び正味財産の部合計		-18,626

# 財産目録

2022年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	△18,626	
預金1	△18,626	
流動資産合計		△18,626
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)投資その他の資産		
資産の部合計		△18,626
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	120,696	
短期借入金	815,289	
流動負債合計		935,985
2. 固定負債		
負債の部合計		935,985
正味財産		△954,611